# 关于受托运营服务白山热电有限责任公司 暨关联交易的公告

本公司及董事会成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

#### 一、关联交易概述

- 1.为发挥公司火电运维优势,提高运营收入,公司全资子公司白山吉电能源开发有限公司(以下简称"白山能源")拟受托运营服务白山热电有限责任公司(以下简称"白山热电")。
- 2. 白山热电原为公司控股股东国家电投集团吉林能源投资有限公司(以下简称"吉林能投")的所属企业,原为公司的关联方。2020年5月,白山热电股东方由吉林能投变更为白山市国有能源投资有限责任公司(以下简称"白山国能"),并完成工商变更。白山热电符合《深圳证券交易所股票上市规则》10.1.6条规定的视同为关联方的情形,此项交易构成关联交易。
- 3.公司第八届董事会第十三次会议审议通过了《关于受托运营服务白山热电有限责任公司暨关联交易的议案》,关联董事才延福先生、高平先生、周博潇先生、何宏伟先生、吕峰先生和牛国君先生履行了回避表决义务,参与表决的3名非关联董事一致通过该项议案。该项

关联交易已取得全体独立董事的事前确认并发表了独立意见。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和公司《章程》的规定, 本次关联交易尚需提交股东大会审议,与该关联交易有利害关系的关 联人将回避表决。

4.本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定 的重大资产重组、不构成借壳,不需要经过有关部门批准。

#### 二、关联方介绍

白山热电有限责任公司

#### 1. 基本情况

公司名称: 白山热电有限责任公司

注册地址: 吉林省白山市浑江区光明街1号(开发区)

法定代表人: 王录

注册资本: 183,666 万人民币

经营范围:火力发电;供热、工业供气、冷热水供应、制冷服务; 煤炭采购与销售;电站检修及运维服务;配电网、供热管网、供水管 网的投资、建设、检修和运营管理业务;风电、太阳能、分布式能源、 气电、生物质、新能源项目的开发、投资、建设、生产、管理、销售、 技术服务;汽车充电桩设施的建设和经营管理服务;粉煤灰、石膏的 综合利用开发、销售;电线电缆、光伏设备元器件、通讯器材销售(依 法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

主要股东:白山市国有能源投资有限责任公司,持股 100% 实际控制人:白山市财政局(白山市人民政府国有资产监督管理

#### 委员会)

#### 2.白山热电近三年经营情况

单位: 万元

序号	年份	总资产	总负债	主营业务收入	净资产	净利润
1	2017	328,177.23	151,375.36	78,219.60	176,801.87	-17,183.79
2	2018	337,607.48	177,931.83	79,240.89	159,675.65	-17,126.22
3	2019	237,267.63	227,766.19	85,524.65	9,501.44	-9,422.27

截至 2020 年 9 月 30 日,白山热电总资产 254,809.39 万元、总负债 252,626.53 万元、主营业务收入 65,191.79 万元、净资产 2,182.86 万元、净利润-2,308.02 万元。

#### 3.构成何种关联关系

白山热电原为公司控股股东国家电投集团吉林能源投资有限公司(以下简称"吉林能投")的所属企业,曾属于为公司的关联方。 2020年5月,白山热电股东方由吉林能投变更为白山国能,并完成工商变更。

根据《深圳证券交易所股票上市规则(2018年11月修订)》10.1.6条的内容: "具有下列情形之一的法人或者自然人,视同为上市公司的关联人: ·····(二)过去十二个月内,曾经具有本规则第10.1.3条或者第10.1.5条规定情形之一的。"白山热电符合上述视同为关联方的情形,此项交易构成关联交易。

4.经公司查询, 白山热电不是失信被执行人。

# 三、关联交易的基本情况

由于白山能源拥有丰富的火电机组运维经验, 在技术团队、物

资调配、燃料统筹采购等方面可充分发挥自身优势,受托运营后,可帮助白山热电有效控制运营成本,提高资源利用效率;同时,也可提升公司运营收入。

### 四、关联交易的定价政策和定价依据

根据机组运行方式,按市场化原则确定白山热电机组检修维护及运行的合同价格。

## 五、关联交易协议的主要内容

甲方: 白山热电

乙方: 白山能源

#### (一) 委托运营范围

- 1.乙方负责汽机、电气、锅炉、除尘、脱硫、脱硝、化学、输煤、 供热、热工、供水等与生产相关的辅助系统的运行操作及事故操作处 理。
- 2.乙方负责除机组的 A、B、C 级检修以及技术改造外的生产现场汽机、电气、锅炉、除尘、脱硫、脱硝、化学、输煤、供热、热工、供水及生产相关的辅助系统和构建物的维护工作。
- 3.乙方负责燃料采购及存储管理,管理过程中发生亏吨亏卡由乙方负责。
  - 4.乙方负责组织实施对机组的抢修工作。
- 5.乙方负责提出机组 A、B、C 级检修以及更新改造计划,甲方负责计划审定,乙方负责招标及现场施工管理。机组检修的时间间隔及等级严格按照《发电企业设备检修导则》执行。
  - 6.乙方负责生产消耗性材料的采购、存储及使用。

#### (二) 委托运营费用及支付方式

#### 1.委托运营费用:

- (1) 乙方每年编制年度委托运营预算,报甲方确定,甲方应在 乙方提报后的7个工作日内予以答复,逾期不答复的视为甲方同意乙 方编制的年度委托运营预算。
- (2) 甲方取得的经营收入是支付乙方委托运营费的主要来源。 每年 12 月 31 日前甲乙双方根据上述原则确定"本年度最终委托运营 结算"费用。
- 2.支付方式: 一月一付,每月30日(二月份为最后一个自然日) 前按甲方当月营业收入90%支付,次年1月末前按甲乙方确认的"本 年度最终委托运营结算"费用调整,并结算完毕。

#### (三)委托运营期限

委托运营周期为五年,根据协议执行情况对本协议内容进行补充,签订补充协议。

# (四)管理模式

- 1.每年 11 月末前, 乙方编制当年年度委托运营调整预算, 报甲方审批, 甲方于当年 12 月末前答复。
- 2.每年 12 月末前, 乙方负责编制下一年度委托运营预算, 报甲方审批, 甲方应于7个工作日内予以答复。

# 六、交易目的和对上市公司的影响

委托运行管理白山热电机组,可综合利用公司在白山地区的资源, 发挥协同效应,降低各项成本,提高资源使用效率,增加公司运营收 入,提升上市公司盈利能力。



#### 七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

截止 2020 年 11 月 30 日,与该关联人累计发生的各类关联交易的金额为 0 万元。

#### 八、独立董事的事前认可情况及发表的独立意见

本次关联交易已经公司独立董事事前认可,并发表了独立意见, 认为:

- 1. 公司独立董事事前认可情况:公司董事会就上述事宜事前告知了我们,同时提供了相关资料并进行了必要的沟通后,获得了我们的认可,同意将上述事项提交董事会审议。
  - 2. 公司独立董事的专项意见
- (1)根据深圳证券交易所的有关规定,公司第八届董事会第十三次会议审议了上述关联交易事项,关联董事在表决该议案时履行了回避义务,参与表决的非关联董事一致通过该项议案。本次董事会召开符合法律程序,董事审议程序合法、有效,符合有关法律、法规和公司《章程》的规定。
- (2) 交易发生的必要性:由于白山能源拥有丰富的火电机组运维经验,在技术团队、物资调配、燃料统筹采购等方面可充分发挥自身优势,受托运营后,可帮助白山热电有效控制运营成本,提高资源利用效率;同时,也可提升公司运营收入。
- (3) 双方本着平等互利的原则,关联方按约定享有其权利、履行其义务,交易行为遵循了平等自愿的原则,对公司不构成不利影响,未损害公司股东、尤其是中小股东的利益。

# 九、备查文件

- 1.公司第八届董事会第十三次会议决议公告
- 2.独立董事关于公司有关事项发表的独立意见

特此公告。

吉林电力股份有限公司董事会 二〇二〇年十二月十一日